
EXTRATO DE ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,
mediante videoconferência, presidida pelo conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (membro
titular), reuniram-se os membros da CET: Mariana Pinheiro Fernandes (membro titular),
Angela Maria de Lima Nascimento (membro suplente), Karla Maria Rebelo Monteiro
(membro suplente); e da secretaria executiva, Denilson de Santana Neves e Michele
Alexandra Cheng. Ausentes, em período de férias, Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro
titular) e Charles Ricardo Leite da Silva (membro suplente). Pauta do dia. 1. Aprovação da
ata; 2. Informes; 3. Deliberações: 3.1. Redistribuição dos Processos (01/2019, 02/2019,
03/2019, 08/2019, 10/2019 e 13/2019); 3.2. Resposta ao Ofício Eletrônico 09/2021 - DMTE;
3.3. Resposta à Audint (Processo nº 23076.001359/2020-40); EXTRAPAUTA. 3.4.
Manutenção do Espaço Físico da CET. (...) Três. Deliberações. 3.1. Redistribuição dos
Processos (01/2019, 02/2019, 03/2019, 08/2019, 10/2019 e 13/2019). Esse ponto não foi
discutido nessa reunião. O Pleno decidiu incluir na próxima reunião ordinária. Decisão:
Aprovada por unanimidade. 3.2. Resposta ao Ofício nº 09/2021 - DMTE. Foi destacado
que a Comissão deve responder ao ofício supracitado alegando que o atraso do Processo
nº 23076.075707/2020-59 se deu em virtude das limitações impostas pela pandemia da
COVID-19, bem como às dificuldades operacionais com o sistema SIPAC, o qual não
garantia, até o momento, a tramitação segura dos processos sigilosos da Comissão.
Decisão: Aprovada por unanimidade. 3.3. Resposta à Audint (Processo nº
23076.001359/2020-40). Foi sugerido fazer uma reunião juntamente com Carla Ribeiro da
Ouvidoria e Jediene Gonçalves da Audint para definir os prazos de entrega dos fluxos dos
processos e da resposta do Plano de Providências Permanentes. Decisão: Aprovada por
unanimidade. EXTRAPAUTA. 3.4. Manutenção do Espaço Físico da CET. Foi
comunicado pelos secretários Michele Cheng e Denilson Neves que a limpeza da sala e a
abertura de chamados para as manutenções dos equipamentos da Comissão de Ética
ficaram marcadas para esta terça-feira (21/09/2021), bem como foi solicitada uma reunião
com Marcelo Pelizzoli do EDR para a próxima quinta-feira (23/09/2021) às 14:00 h, a fim de
tratar do espaço físico e do notebook compartilhados entre ambos os setores. Decisão:
Aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Denilson de Santana Neves,
assistente em administração, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os
presentes. Recife, 16 de setembro de 2021.


